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2020 T ax Rate Calculation Worksheet
School Districts Without Chapter 313 Agreements
GRI-GRAFORD ISD 12020
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5ody bya!9. 7 oras soon the,ealteras pracl€able
Thrs rorksheel is lor schooldistricts without Chapler 313 agreements only Scnool drslncls lhatttave a Ciapter 313 agreemenl should use Complroller Fo.m 50-884 Tax Rate
Calculalon Worksheel. Sciool Dislrcts wlh Chapler 313 Agreemenls
Water drsiacts as defined unde. Water Code Sechon 49 001(1) do noluse thrs lorm lJse Comptroller Form 50-856 Waler Ojslnct Voler-Approval Tax Rale Worksheel
Allother taxing unils should use Comptroller Form 50-856 Tax Rale Calcllalion Tariog Un[s Oher Than School Drslncls

SECTION l: No-New.Revenue Tax Rate

llre same amounl ol revenue il appl€d lo lhe same prope(es lhal are laxed in bolh years (.o new laxes) When appraisalvalues jncrease, the NNR tax rate should decrease.

s1,0J9,780,002

1 2019 total taxable value- Enler the amount of 2019 taxable valle on the 2019 tax roll today. lnclude any
adjuslments since last year's cenificalion; exclude one-fourtlr and one{hird over-appraisal corrections made
under Tax Code Section 25 25(d) irom these adjustments. This lotal includes the taxable value of homesteads

with tax ceilings (wi deduct in Line 2) rret r3'co'e!26012ir1)

s57,695,508

2019 tar ceilings. Enter 2019 tolal taxable value of t'romesteads v,/ith tax ceilings These include the homesteads

oi homeowneG age 65 or older or disabled 2 i'x -arcod' s 26o!2(1')

3 Preliminary 2019 adjusted laxable value. Subtract Line 2 from Ltne 1
s962,084,494

1.0469'12102019 total adopted tax rate

5 2019 tarable value lost because court appeals of ARB decisions reduced 2019 appraised value

A. Original 20'19 ARB values:

B. 2019 values resulting from final court decisions
. I rcr. rrr codo 5 26.0121t41

$0

$0

s0
6 20'19 taxable value sublect to an appeal ulder Chapter 42, as of July 25

A. 2019 ARB certified value:

B. 2019 disputed value:

C. 2019 undisputed value. Subtract B from A. ! rer ratc.re5260!2113)

s2,011,470

$1,558,'t32

s3s3,338
7 2019 Chapter 42-related adjusted values. Add Line 5 and 6

$353,338
8 2019 taxable value, adjusted for court-ordered adjustments. Add Line 3 and Line 7 s962,437,832
s 2019 taxable value of property in territory the school deannexed after Jan. 1, 20.t9. Enter the 2019 value of

propeny in deannexed territory sr"" rlrco'cq260r?115)
$o

Effldtlw Tax Rata-ActivityLlne

2.
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s1,517,340

10 -.ote llt\rhre !ah(l(N bccnut. f(,pcnt llrsrqunlili. ntr rn.\dtrrpror in ?010 lf the schooldistrict increased an original
exemption, use lhe ditference between the original exempted amount and the increased exempted amount. Do

not include value lost due lo freeporl or goods-inlransit, temporary disasler exemptions. Note lhat lowering the
amount or percentage of an existing exemplion in 2020 does not create a new exemption or reduce taxable
value.

A. Absolute exemptions. Use 2019 market value:

B. Pa.tial exemptions. 2020 exemption amount or 2020 percentage exemptlon times
20'19 value:

c. value loss. Add A and B.6rsx rax code ! ?601?l15)

5s7,330

$1,460,010

11.

$2,287,990

2019 taxable value lost because property tirst qualified for agricultural appraisal (l-d or 1{-'l), timbe.
appraisal, recreational/scenic appraisal or public access airport special app.aisal in 2020- Use only
properlies thal quallied in 2020 for the first trme, do oot use propedies that qualified in 2019.

A. 20'19 market value:

B. 2020 productivity or special appraised value:

c. value [oss. Subtract B from A 
7r"' ra!codc6?ri0r2(r5)

s2,352,790

s64,800

12 s3,80s,330Total adjustments for lost value. Add Lrnes I 10C and 11C.

13 s958,632,502Adjusted 2019 taxable value. Subtract Lrne 12 f.om Line 8

$10,036,040
15 Taxes refunded tor years preceding tax year 2019, Ente. the amount of taxes refunded by the diskict lor lax

years preceding tax year 2019. Types of .efunds include couri decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c)
corrections and Tax Code Section 31.11 paymenl erors. Do not tnclude refunds lor tax year 2019. This line

applies only to tax years preceding lax year 2019 srcr rExcec$26012(13)

s7,870.00
16 Adrusted 2019 levy with .efunds. Add Line '14 and Line '!5. er'r rdc"'524012113) tlole r $e o!vd',q b'6v or tE

sr6r t!3licl 9ovrhe . rrn:d colrelc di3ncr 
'n 

a @u.r, sr, ! popul.uo ol Dor6 Lt3i .d m r 6 5c5lE $E amounr ot Br3 l,€ lot.nnE boi, d.ilired to rm

p.d @rleg. d]eLri n lortt@ n! rc.urr
s'10,043,910

17 Total 2020laxable value on the 2020 certifi€d appraisal roll today. This value ancludes only certified values
and rncludes the lotal laxable value of homesteads wilh tax ceilings (wll deduct in line 17) These homesteads
include homeowners age 65 or otder or isabbd '0rci llrcooeSS?60r? 2604(c'?)

;r Tt, ia crc{ E:6 0r?rs'

B. Pollutlon control and energy storage system exemption: Deduct the value of
prope.ty exempted for the current tax year fo.lhe first time as pollulion control or energy
storage system propedy.

C. Total 2020 value. Subtract B from A

91.051,201.'t55

s0

s1,05't,201,155

I

I

No.llew+ev€nue Tax Rats Wortshoet AmounURateLine

14. lAdjusted 2019 total levy. Multiply Line 4 by Line 13 and divide by 510O
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' Please contact Chief
Apprasier to obtain
estimated recognizable
values of property uflder
proteSt

$11,343,533

18. Toht r shB oi pr.)p.nres uJLr pftn.Jor rrr rD(lrtrl(t,,rr (irtrri(.1rrprrFrl r.ll 12lor T'r cod'! 26'0llcl'nd{d)

A. 2020laxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a lisl of
propertjes still under ARB p.otest. The list shows the appraisal district's value and the
taxpayels claimed value, if any, or an estimate ofthe value if the laxpayerwins. For each
of the propedies under protest, use the lowest of lhese values Enter lhe total value under
protest 13rer 1ax code s 2601{c)

B. 2020 value of properties not under protest or included on certitied appraisal .oll.
The chief appraiser gives school districls a list of those taxable properties that the chief
appraiser knows about but are not included rn the appraasal rollcenificatron These
properties are also nol on the list of properlies tl'lat are still under protest. On this ljst of
properties, lhe chief appraiser ,ncludes the markel value appraised value and exemptions
for the preceding year and a reasonable eshmate of lhe market value, appraised value and
exemptions for the current year Use the lower ma*et, appraised or taxable value (as

appropriate). Enterthe total value not on the roll. rlter r'rco'es!601(d)

C. Total value under protest or not certifled. Add A and B

$11,343,533

$0

s66,848,706

19. 2020 tax ceilings. Enter 2020 lotal laxable value of homesteads wi!h tax ceilings. These include the homesteads

of homeowneas age 65 or older or disabled r5!'x:axcode5250r?16r(8)

20
s995,695,982

2020 total taxable value. Add Lines 17C and 18C. Subtract Line 19

Total 2020 taxable value of properties in territory annexed afterJan. l,2019. lnclude both real and personal
property Enter the 2020 value of propedy in lerritory annexed by ttre school district.

50

22 Total 2020 taxable value of new improvements and new personal property located in new improvements.
New means the item was not on the appraisal roll in 2019. An improvenrent is a building, structure, ilxlure or
fence e.ected on or affixed to land. New additions to existing improvements may be included if lhe appraised
value can be determined. New personal propeny in a new improvement must have been brought into the school
diskict after Jan. 1,2019. and be located rn a new improvement

s23,661,160
Total adjustments to the 2020 taxable value. Add Iines 21 and 22

s23,661,160
Adjusted 2020 taxable value. Subtract line 23 hom line 20

s972,034,822
25 1.033287022020 NNR tax rate. Divrde line 16 by li0e 24 and mulliply by 5100

AmounURatellne
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!plrl iIl! lhr(r.ePJrJrc rxrc\

1. lraximum Compressed Tax Rale (t!4CR): A district s maxrmum compressed tex rale is defined as lhe lax rate for lhe current tax yea. per 5100 ol valuation of

laxable property at which the districl must levy a maintenance and operalions lax to receive lhe fullamount of the lier one allotmenl. !erlr Edu c*'t.!255(')rr)

2. Enrichmenl Tax Rale (DTR) mr* r* code 5,6 o31r1 $d r'r Edu c&",'5 0o!2 A d istrjcl s enrichment lax rale is delined as any lax efforl in exc€$ oflhe dislrici's tvlcR and

tess than S0.17. The enrichmenl tax rate is divided inlo golden pennies and copper pennies. School districls can claim up to 8 golden pennies, nol subjecl lo

compression. and 9 copper penn1gs lvhich are subjecl to compression lvith any increases in lhe guaranteed yreld. '' 
Y" Edu cd' lg.s 2!2(' rx2) td 

'5 
2o'O

3. Debt Rate The debt rale inctudes Ihe debt service necessary to pay the school dislrict's debl paymenls an the coming year. This rale accounts for principaland

inlerest on bonds and olher deb! secured by properly lar revenue The MCR and DTR added logether make up lhe school districl's
mainlenance and operations (MEO) tax aate. Districls cannol iacreas€ lhe dislricl's [.]&O tax rate to create a surplus in M&O tax revenue for lhe purpose of paying

the dlslrici's debl servrce rtr Edu cd'!'soo'?rc)

A school districl may 6dopt a M&O tax rate lhat exceeds lhe lvicR in order lo mainlain the 2020-2021 school year basic allolment if il meets c.rtain requiremenls and
rec€ives approvalfrom IEA. Refer io Education Code. Seclion 48 2553 ,o. more info.mation.
A dislricl must complete an efficiency audil belore seeking voler approval to adopl a M&o lax rate higher lhan the calculated M&o tax rate. hold an open meeling lo

located in an area declared a drsasler by lhe governo. may adopl a M&O lax.ate hqher than lhe calculaled M&O lax rale duriag the lwo-year Period following lhe

daleollhedeclatalionwithollconductinganefllcrencyaodil:!ioLLoqcot'irrle'rtrl
Districls should revievr informaion trom TEA when calclrlalrng lherr voter-approval rale.

,1

calculnrc a \orlr-npFo\nl ti\ r t 116l r!

51t.859

26

0.91500000

2020 maximum comp.essed lax rate (MCR). TEA will poblish compressron .ales based on district and
statewide property value growth. Enter the school districls' maximum compressed rate based on guidance from
TEA.25Ie, Edu Coie5t432s5 1S 2551tb)(r) a^d tbl(2)

0.0500000027 2020 enrichment tax rate (DTR). Enter the grealer ol A and B. 26 t"' rax code s26 08(n)i2)

A. Enter the districl s 2019 OTR, minus any required reduclion unde. Education Code
Section 48.202(0

Il hrl.rS0jt[rSllloollr\ahlc!nhr(.ilso\cnrn!hod\.t{h,tr'lnrskrcr dpb S0lJi tr! lninnrous rot! llDot
. .. ?7 -(r rJ,coo!s260311.rr

ad |lc'l hr xr', nnxr'c\'n(.(ni(r)r,(rrl,cr )l(rtr

0.00000000

0.05000000
28. 2020 maintenance and operations (M&O) tax rate (TR) Add Lines 26 and 27.

Note: M&O tax .ate may noi exceed the sum of S0 17 and lhe product of the slate compression perc€nlage

mulliplied by $1.00. '3rex 
€du code !r5 003t

0.96500000
29 fd.l :010 dch rL, c* t,JrJ $,rlt t,n,tljnr ri\ r.\.I{.

Debt means tl're interesl and principal that will be paid on debts that:

{1) Are paid by property laxes,
{2) Are secured by property taxes,
(3) Are scheduled for payment over a period longe. than one year, and
(4) Are not classified in the school dislrict s budget as M&O expenses.

^ 
I)cbr includes contractual payments to other school districts thal have incurred debt on

behalf oi this school diskict, if lhose debts meel the four conditions above. lnctude onty
amounts that will be paid from property tar revenue Do not ioclude appraisal djstrict
budqet payments. Enter debt amount

B. Subtract unencumbe.ed fund amount used to reduce lotaldebt.

C. Subtract state aid received for paying pnncipal and interest on debl for facilitaes through
lhe exisling debt allotmenl p.ogram and/or instructional facilities a otment p.ogram

SO

D. Adjust debt: Slblracl B and C f.om A.

s770,000

s100,000

s670,000
30 Certified 20rg excess debt collections. Enle. the amount cerlified by the co,lector. 2e r'x -rax 

code 5S26 0r2lr0) and

$o
Adjusted 2020 debt. Subtract line 30 from tine 29D s670,000
2020 anticipated collection rate. lf the anticipated .ale in A is lower than actual rates in B, C or D, enter the
lowesl rate from B, C or D lf the anticipated rate in A is higher than at least one of the rates in the prior three
years, enlel the rate from A Note lhattheralecan be greater than 100%.30ro* r'icod'g5'601(h,.(h-1)ed{n2)

32.

val Tax iats

t
Llne



AlDo?:l[vPO20 ricipst.d coflc€rion nrc ceniticd by rh" *ll"otor. !! T"t r*@ss(b)
5

B. Enter the 2019 actual colleclion rate

C. Enter the 2018 aclual collection rate

D. Enter the 20'17 actual colleclion rale

s9%

t00%
100%

100% 100%

BtLll zutL

670,000

33. 2020 total taxable value adjustod by colloclion rate. Divide Line 31 by Line 32. Note: lf lhe govemlng My of
the scloot distrid govems a junlor college dlElrict ln a colnty wrlh a populaton ol more lhan tvro mlllbn. sdcl lho amount of tares lfie
goveming body popos€B to dedicatg to the junlor collego d6lrlcl ln 2020 lo the resull-

995,695,982
34. 2020 total taxable valuo. Enter the amount on Line 20 ol the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet.

0_0672836236. 2020 debt rate. Divide Line 33 by Line 34 and multiply by $100

36.

,t,032,8982

2020 votsr-approval tar rate. Add Un6s 28 and 35 lf the sdrool
distrid received distribulions ftom an equalization tax impos€d under fomer ChaptBr 18, Educalion Coda, add

he NNR tax rate as of the date of the county unit system's abolidon lo the sum of Lines 28 and 35. '2 
r* rocod'

F6.08(!)



6

lar assessor w h a copy ol lhe TCEO Lete. o, delermrnanon rhal states the porr&n oi the cosi ol the inslallaton fo. polluton control

Thrs s{ep should only be compleled by a scnool drslnct thal uses M&o turds lo pay lor a lacrlity devrce or method lor lhe conlrolo, air, water oa land pollulio.l

37

tct:(.) 33 re' ra' code s 26 c':r') The school district shall provide its tax assesso. with a copy of the lelter. s ro' ro'cd"s
26 0,15{r)

lndicate the applicable total tax rates as calculated above

No-New-Revenue Tax Rate
As applicable, enter lhe 2020 NNR tax rale from Line 25

1.0332a702

Voter-Approval tax Raie
As applicable, enter lhe 2020 voter-app.oval tax rate from Line 36 or Line 39 '1.03228962

$0

$995,695,982

38. 2020 total taxable value, Enter lhe amount on Line 20 of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet

0.00000000Additional rate for pollution control. Divrde line 37 by line 38 and multiply by $100

40 2020 vote.-approval tax rate, adrusted for pollulion control. Add line 36 and line 39 1.03228962

SEdIlOl{ 5: School DIitrlct Repirsenfjf9e fame aid Signituie

print
here

Slacy L Choate

Printed Name of School Dislrjct Representative
srgn
here

-Utsrl<-- 8t11t2020
School D Represenlat Dale

For more inlormation, visit our website: comptroller.texas.govltaxeslproperty-tax
50-859 06,20/6

AmounURale


